
Zářijovými volbami skončilo čtyřleté 
volební období, ve kterém jsem poprvé 
působila jako starostka. Vedení obce jsem 
převzala po dlouholetém starostovi panu 
Lomičkovi. Spolu s  dalšími deseti členy 
zastupitelstva jsem se snažila pokračovat 
v rozvoji všech našich obcí. První rok jsem 
funkci vykonávala při práci, ale další roky, 
na základě rozhodnutí zastupitelstva, již 
jako uvolněná starostka na plný úvazek. 
Přestože nás v  tomto období zasáhla co-
vidová pandemie a život v  obci se trochu 
zpomalil, práce zastupitelstva se nezastavi-
la a pokračovalo se jak na rozpracovaných 
projektech, tak samozřejmě i na nových.

Prvním velkým úkolem, který na mne 
čekal, bylo převzetí služeb České pošty s.p. 
pod správu obce. Smlouva s  Českou poš-
tou s.p. o převodu místní pobočky na Poštu 
Partner byla podepsána již v polovině roku 
a bylo nutné připravit potřebné prostory pro 
fyzické přestěhování pošty do nových pro-
storů v  budově obecního úřadu. Pro poštu 
bylo upraveno přízemí z  kanceláře lesního 
hospodáře, která byla přestěhována do nově 
upraveného prvního patra. Provoz Pošty 
Partner byl zahájen v únoru roku 2019.  

V budově obecního úřadu byly do sou-
časné doby provedeny ještě další stavební 
úpravy. Byla opravena podlaha v  bývalé 
ordinaci praktického lékaře v prvním patře 
a místnost je nyní využívána jako sklad. Pro 
samotný úřad byla kompletně zrekonstruo-
vána kuchyňka a sociální zázemí včetně 
výměny starých nevyhovujících vodovod-
ních a kanalizačních rozvodů. Dokončena 
byla rekonstrukce sklepních prostor, vyma-
lovány chodby, natřeno zábradlí, vyměněny 
dveře do knihovny, opraveno zadní schodi-
ště včetně nového zastřešení a zhotoveno 
místo pro parkování kočárků při návštěvě 
dětské lékařky.    

Pod správu obce patří samozřejmě i 
kulturní dům, ve kterém během posledních 
čtyř let došlo také ke změnám. Již v  roce 
2016 se započalo s projektem na čističku. 
Po pečlivé konzultaci s odborníky byl pro-
jekt upraven na osazení septiku s čistícími 
biologickými filtry, a to vzhledem k tomu, že 
provoz v KD je nárazový a klasická ČOV by 
nemusela správně fungovat. V  roce 2019 
byl septik dokončen, napojen na kanalizaci 
a došlo i k částečné úpravě asfaltových po-
vrchů. Po dokončení těchto prací mohlo ko-
nečně dojít k dlouhodobě plánované úpravě 
prostranství před pohostinstvím, na kterém 
se finančně podílel i nájemce pohostinství. 
Z  důvodu poškození a nefunkčnosti byly 
vyměněny vstupní dveře. Došlo k  obnově 

opony a bočních výkrytů na jevišti. Pro pro-
voz kulturního domu byly dokoupeny židle, 
vyrobeny stoly a pro snadnější a kvalitnější 
úklid zakoupen nový čistící stroj na podlahy. 
V roce 2021 bylo nutné opravit střechu nad 
pohostinstvím, kterou zatékalo. V  rámci 
opravy byla vyměněna i střecha nad balkó-
nem a doplněno zateplení. Poslední inves-
ticí do KD byla výměna oken na balkóně a 
dokoupení zatemňovacích rolet do oken na 
sále. Finanční prostředky vynaložené na 
tyto úpravy činily více jak 1 mil. Kč. 

Byla dokončena a zkolaudována sta-
vební lokalita, pracovně nazývaná „Z4“.  
Jednalo se o výstavbu a zasíťování sedmi 
stavebních parcel podél cesty k  místnímu 
hřbitovu. Všechny parcely byly prodány a 
dnes je již vidět, jak zde úspěšně probíhá 
výstavba. 

Po ukončení provozu prodejny p. Koláře 
se obec snažila najít jiného provozovatele 
prodeje potravin. Po dlouhých jednáních se 
podařilo přesvědčit COOP družstvo Plasy. 
Obecní budova čp. 31 prošla rekonstruk-
cí, v  jejímž rámci proběhla ze strany obce 
výměna všech oken a dveří, byly osazeny 
vnitřní protipožární dveře, umyvadlo na 
WC, hydrant a dva hasicí přístroje. Provoz 
prodejny byl zahájen ke konci roku 2019. 

Na konci roku 2019 byla zahájena jed-
nání ohledně Změny č.1 územního plánu 
obce Kozojedy. 

Tento poměrně složitý proces obec ab-
solvovala v  úzké spolupráci s  Městským 
úřadem v  Kralovicích, odborem regionál-
ního rozvoje a územního plánu. Územní 
plán je pro obec velice důležitý rozvojový 
dokument a každou jeho změnu je potře-
ba důkladně promyslet a hlavně projednat 
s  veřejností. A protože do projednávání 
zasáhla doba covidu a veřejná projednání 
se nemohla konat, jednání v této záležitosti 
se protáhla až do letošního roku. Nakonec 
se vše i přes počáteční problémy se zís-
káním zpracovatele změny a vyřešením 
dvou námitek podařilo dovést ke zdárnému 
konci. Na posledním jednání zastupitelstva 
obce byla Změna č.1 územního plánu obce 
Kozojedy schválena.

Byly dokončeny, již za p. Lomičky roz-
pracované, komplexní pozemkové úpravy 
v  katastrech Borek u Kozojed, Lednice a 
Kozojedy u Kralovic. V letošním roce začí-
nají pozemkové úpravy i v  našich posled-
ních dvou katastrech Břízsko a Robčice.  

Velkou, více než milionovou investicí 
obce bylo a stále je zpracování projektové 
dokumentace na splaškovou kanalizaci a 

centrální ČOV v  obci Kozojedy. Obec má 
schválenou studii způsobu odkanalizová-
ní všech našich obcí, zpracovaný kanali-
zační řád a pravidelně obnovuje povolení 
k vypouštění odpadních vod. Všechny tyto 
úkony spolu úzce souvisejí a jsou velmi dů-
ležité pro infrastrukturu obce. Zpracování 
projektové dokumentace na splaškovou 
kanalizaci v samotných Kozojedech je důle-
žité i pro realizaci dlouhodobě plánovaného 
silničního průtahu obcí, na který je vydáno 
stavební povolení.  

Obec investuje nemalé finanční pro-
středky na opravy místních komunikací. 
V  roce 2019 byly opraveny vybrané úse-
ky místních komunikací v  obcích Břízsko, 
Kozojedy a Lednice za více jak 1 mil Kč. Na 
opravy jsme získali dotaci ve výši 500 000,- 
Kč z  Krajského úřadu Plzeňského kraje.  
V  roce 2020 jsme začali s  opravou míst-
ní komunikace mezi obcemi Kozojedy a 
Lednice. 

Oprava prvního úseku stála 1, 6 mil Kč 
opět za pomoci dotace z  Krajského úřadu 
Plzeňského kraje ve výši 500 000,- Kč. Další 
rok jsme, bohužel neúspěšně, žádali o další 
dotaci, tentokrát z  Ministerstva pro místní 
rozvoj ČR. I bez dotace jsme do opravy in-
vestovali něco málo přes 1 mil Kč. Ani další 
rok naše žádost o dotaci nebyla úspěšná, 
a tak jsme v  letošním roce na opravu této 
komunikace vynaložili dalších 1,3 mil Kč. 

Opomíjená není v našich obcích ani ze-
leň. Kromě pravidelné údržby a sekání ve-
řejných ploch dochází i k údržbě vzrostlých 
stromů. Postupně jsou u vytipovaných stro-
mů prováděny zdravotní a redukční řezy a 
v případě potřeby také bezpečnostní vazby. 
Na podzim roku 2020 vznikla za pomoci 
100% dotace z Ministerstva životního pro-
středí nová alej v k.ú. Borek, ve které bylo 
vysázeno 46 ovocných a listnatých stromů. 
V letošním roce jsme požádali o dotaci na 
výsadbu 25 stromů v k.ú. Lednice.

Vzhledem k tomu, že obec v roce 2016 
získala do majetku kostel sv. Mikuláše a 
jedná se o kulturní památku, je její povin-
ností starat se i o tuto stavbu. O opravu 
střechy a fasády průčelí kostela se s  při-
spěním financí z obecního rozpočtu a do-
tace ze státního rozpočtu již v minulosti po-
starala církev. Obec v opravách pokračuje 
obnovou ohradní zdi hřbitova. 

Během posledních dvou let byla opra-
vena zeď sousedící s mateřskou školou za 
celkovou částku 800 000,- Kč. Ministerstvo 
kultury ČR poskytlo dotaci ve výši 330 000,- 
Kč. Dále byla zahájena tzv. fumigace kos-
tela. Fumigace neboli plynování je nejúčin-
nější metoda likvidace skladištních škůdců, 
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dřevokazného hmyzu a roztočů. Investicí 
do tohoto procesu, který bude potřeba pro-
vést opakovaně, dojde k ochraně vnitřního 
vybavení této kulturní památky. 

Nejvíce peněžních prostředků obec bě-
hem tohoto volebního období investovala do 
ZŠ a MŠ. Mimo veškerých výdajů na provoz 
jako jsou např. el. energie, uhlí, voda a další 
ve výši cca 1,5 mil ročně, obec investuje do 
oprav a vybavení. Za poslední čtyři roky bylo 
investováno více jak 350 000,- Kč do vyba-
vení školní jídelny. S pomocí dotace ve výši 
300 000,- Kč z Krajského úřadu Plzeňského 
kraje dalších 470 000,- Kč na trouby a pece. 

Z  vlastních finančních prostředků byly 
vyměněny dvoje vstupní dveře za cenu více 
jak 100 000,- Kč. Za pomoci dotace, opět 
z KÚ PK, ve výši 100 000,- Kč bylo zrekon-
struováno sociální zařízení a zázemí pro 
kuchařky. V letošním roce byla dokončena 
výměna oken v  jídelně za cenu 416 000,- 
Kč, opět za pomoci dotace z  KÚ PK ve 
výši 210  000,- Kč. Byl částečně upraven 
povrch zahrady MŠ a osazeny dva herní 
prvky v hodnotě cca 80 000,- Kč. Také bu-
dova vyššího stupně základní školy prošla 
velkou proměnou, neboť byla zateplena a 

dostala novou fasádu. Zde opět pomohl KÚ 
PK s dotací ve výši 350 000,- Kč. Celkové 
náklady činily 1 267. 000,- Kč.  Škola sama 
získala dotaci ve výši cca 2 mil Kč na mo-
dernizaci chemické učebny, na zajištění 
bezbariérovosti vyššího stupně, na zvýšení 
rychlosti a lepšího propojení počítačové 
sítě a na úpravu prostranství před nižším 
stupněm. Vlastní podíl dotace činil 10%, 
který zaplatila obec jako zřizovatel.

Co se týče našich přidružených obcí, i 
tam se investovalo. V Robčicích bylo upra-
veno stání pod kontejnery na tříděný odpad 
a zhotovena nová autobusová čekárna. Obě 
tyto akce byly provedeny za velkého přispě-
ní vlastní prací místních občanů. V  rámci 
úspor byla v Robčicích i v Břízsku vyměněna 
světla veřejného osvětlení za ledková. 

Na obecní budově v  Břízsku budou 
do konce letošního roku ještě vyměněna 
všechna okna. I v  Borku se bude šetřit 
v  rámci veřejného osvětlení výměnou stá-
vajících světel za ledková. Je zpracován 
projekt na opravu chodníku a do konce roku 
bude osazena nová autobusová čekárna. 
V  Lednici si místní občané svépomocí za 
příspěvku obce ve výši 50 000,- Kč vybudo-
vali pergolu před klubovnou SDH. Pro po-
třebu údržby travnatých ploch byl zakoupen 
traktůrek v hodnotě 100 000,- Kč a pro jeho 

garážování upravena budova hasičárny za 
cca 50  000,- Kč. V  budově klubovny byly 
osazeny radiátory a připojeny na krbová 
kamna. V  rámci elektrické přípojky k  vý-
stavbě nových rodinných domů byla zho-
tovena nová řada veřejného osvětlení. Bylo 
dokončeno vyústění kanalizačního řadu za 
cenu 722 000,- Kč. 

V tomto shrnutí jsem se snažila nastínit 
ty největší a snad nejdůležitější akce, které 
se během minulého volebního období usku-
tečnily. Velkou pomocí při jejich financová-
ní byly získané dotace, a to převážně od 
Krajského úřadu Plzeňského kraje. Mimo 
těchto velkých akcí samozřejmě probíhala 
běžná údržba všech našich budov, údržba 
dětských hřišť, údržba chodníků, nevyhnu-
telná administrativa a další. 

A aby to nebylo jen o práci a povinnos-
tech, snažili jsme se zajistit i trochu kultury. 
V době covidu bylo konání společenských i 
sportovních akcí velmi omezené, přesto se 
některé podařilo uskutečnit, a to většinou 
ve spolupráci s místními spolky.  Věřím, že 
i nově zvolené zastupitelstvo bude v rozvoji 
všech našich obcí pokračovat a bude dále 
podporovat i kulturně společenské akce, 
kterými je naše obec proslavená. 

Dagmar Přibylová, starostka obce
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Začátek školního roku 
2022/2023 v MŠ

V září do školky nastoupilo celkem 51 
dětí a z toho 12 nových malých Kuřátek. 
Adaptace těchto dětí stále probíhá, děti si 
postupně zvykají na prostředí mateřské škol-
ky a hlavně na své paní učitelky, kterými jsou 
letos Tereza Bilerová a Iveta Borkovičová. 
Těm s dětmi pomáhá asistentka pedagoga 
Ing. Mgr. Klára Gruberová, MBA. 

Starší děti a děti s odkladem školní do-
cházky ve třídě Lištiček budou vzdělávat Mgr. 
Slavěna Razýmová a Mgr. Monika Střechová, 
DiS. I ve třídě Lištiček máme svoji asistentku 
pedagoga, a to bývalou paní učitelku Libuši 
Kalinovou, která bude pomáhat zejména dě-
tem s odkladem školní docházky.  O úklid se 
nám stále stará paní Kamila Zíková.

A co nás v tomto školním roce čeká?
Nadále budeme v MŠ pracovat podle 

Školního vzdělávacího programu, který je 
zaměřen na environmentální a polytechnic-
kou výchovu „Co na nás čeká za vrátky..“. 
Čekají nás pravidelné polodenní výlety do 
přírody, sportovní aktivity v KD, plavecký 
výcvik, divadelní představení a další projek-
ty v MŠ i mimo MŠ, které se uskuteční díky 
zapojení do dalších šablon OP JAK. Nadále 
bude probíhat pro starší děti logopedická 
školička „Povídání s kmotrou Liškou“ a pro 
předškoláky je připraven edukativně-stimu-
lační program „Učíme se s kmotrou Liškou“, 
který je pomůže připravit na vstup do školy. 

Za MŠ Kozojedy Mgr. Slavěna Razýmová

Třída Lištiček v novém kabátě
 V průběhu léta proběhly ve třídě Lištiček vel-

ké úpravy. Vyměnila se podlahová krytina, míst-
nosti se vymalovaly, nakoupil a sestavil se prak-
tický nábytek. Začátkem července zaměstnankyně 
mateřské školy, rodiče, pan školník a pracovníci 
obce Kozojedy vystěhovali a připravili třídu na re-
novaci. Práce šla účastníkům od ruky, takže bylo 
vše připraveno za jedno dopoledne. 

V srpnu se třída začala chystat na nový školní 
rok. Pomocníci se sice sešli v menším počtu, ale 
i  tak se vše stihlo. Chceme srdečně poděkovat za po-
moc maminkám Lucii Němečkové, Anetě Hercové, 
manželům Kracíkovým, tatínkům Václavu Královi, 
Danu Bešeneiovi a Pavlu Peterkovi.

Dík patří i panu školníkovi Vojtěchu 
Kovaříkovi, pracovníkům obce panu Vladimíru 
Čechovi a Vladimíru Hykyšovi, kteří se ve školce 
pěkně zapotili.  

Také děkujeme firmě Koberce J+V Prusíkovi 
za nový krásný koberec a jednomu z rodičů, který 
věnoval finanční dar na koupi nové katedry pro 
paní učitelky. 

Třída Lištiček už se pěkně zabydlela a dle 
reakcí dětí i paní učitelek se renovace povedla. 
Ostatně pokud budete chtít, přijďte se po domluvě 
s paní učitelkami podívat.

Za MŠ Kozojedy Mgr. Monika Střechová, DiS.

V úterý 6. 9. 2022 jsme využili ojedinělý 
vzdělávací projekt EDUbus, který 
umožňuje popularizaci polytechnických 
oborů pomocí aktivizujících výukových me-
tod a moderních technologií navíc v  atrak-
tivním prostředí pojízdné laboratoře. 

Z velkého množství výukových 
programů jsme měli možnost vybrat 4 pro-
gramy, každý trval 45 minut. 

Pro děti 1. a 2. stupně jsme zvolili 
výukový program Digitální mikroskopie, 
Termokamery, Sucholedokouzla a ti 
nejmenší žáčci si vyzkoušeli programování 
s Blue Bot roboty. 

Odpoledne pak proběhlo společné set-
kání lektorů a pedagogů školy spojené 
s  ukázkou použitých technologií. 

Reakce dětí – bylo to super, chtěl bych 
další pokusy, skvělé, přímo fantastické, 

užila jsem si to a dávám 100 bobů z deseti, 
Martin a Dušan byli skvělí, test byl krásně 
propracovaný a moooc mě to bavilo – mlu-
ví za vše.

Mgr. Lenka Hodková

EDUbus v Kozojedech



V příštím roce bychom měli v naší obci 
vzpomenout 150. výročí nejslavnějšího 
jejího rodáka, univerzitního profesora a 
později také československého akade-
mika Václava Hory, který se zde narodil 
v září roku 1873. S určitým předstihem se 
pokusím uvést zde některé údaje o stavu 
Kozojed v  této době, ze které máme do-
chovány některé cenné prameny. 

Důležité jsou především výsledky první-
ho všeobecného sčítání obyvatel, ke které-
mu se v  habsburské monarchii přistoupilo 
v roce 1869. Jeho výsledky nám umožňují 
poznat leccos z  tehdejšího stavu kterékoli 
obce. V  prvé řadě jsou to jména majitelů 
jednotlivých domů, soupis členů jejich do-
mácností a výčet chovaného hospodářské-
ho zvířectva. Zde si všimnu jen vlastních 
Kozojed, nikoli tedy ostatních čtyř obcí, 
které jsou dnes jejich součástí.

V  Kozojedech provedl sčítání dne 
3. ledna 1870 zdejší oblíbený farář Václav 
Hampejs, rodák ze Slaného. Obešel celou 
ves, kde tehdy stálo 75 domků či chalup 
s 615 obyvateli. Obdobné sčítání uskutečnil 
v  tentýž den i ve všech třinácti chalupách 
v Borku, který byl jedinou vsí, spravovanou 
v té době z Kozojed. V Borku farář napočí-
tal 88 obyvatel. Musel to být pro něj docela 
náročný celodenní program, protože musel 
sepsat všechny obyvatele každého domu 
včetně momentálně nepřítomných, kteří 
byli v  blízkých či vzdálenějších obcích ve 
službě, v učení jako tovaryši anebo sloužili 
v rakouské armádě. 

Shrnout a zhodnotit všechny údaje by 
znamenalo napsat poměrně rozsáhlou stu-
dii. Uvedu zde jenom několik údajů, které 
mohou v souvislosti s tehdejšími Kozojedy 
zaujmout. Majiteli kozojedských statků jsou 
téměř vždy uvedeni muži, jen ve třech pří-
padech byly uvedeny v této roli ženy. Pokud 
jde o věk majitelů, byl na počátku r. 1870 
tím nejstarším Matěj Holub z č. 58, naroze-
ný v r.  1800, oproti tomu nejmladší majitel, 
František Beneš (1848), obýval dům č. 7. 
Více než třetinu majitelů domů tvořili lidé, 
narození mimo Kozojedy, kteří se v obci 
usadili až druhotně a pocházeli z  jiných 
obcí Kralovicka, Rokycanska a v některých 
případech i odjinud. 

Celkem je doloženo jedenapadesát pří-
jmení tehdejších vlastníků domů - některá 
se samozřejmě vyskytla tak jako dnes 
opakovaně. Nejzřetelněji to platí v případě 
Šourů, kteří byli zapsáni jako majitelé pěti 
stavení (čp. 30, 32, 47, 64, 66), čtyřikrát 
byli zapsáni nositelé příjmení Franěk, tři 
majitelé byli Bechové (jednou zapsán navíc 
i Pech) a dalších osm příjmení bylo zastou-
peno mezi majiteli domů dvakrát (Holub, 
Janeček, Kapsa, Kotas, Lašek, Svoboda, 
Volín a Žaloudek). 

Na jeden kozojedský dům připadalo po-
čátkem r. 1870 o něco více než osm obyva-
tel, v Borku necelých sedm. V pěti kozojed-
ských domcích žili jenom tři nebo čtyři lidé, 
zato v jedenadvaceti číslech přebývalo de-
set a více osob. V č. 60 jich bylo napočítáno 

nejvíce – jedenadvacet, což si při tehdejší 
„velikosti“ budov stěží umíme představit. 
Jak už bylo ale uvedeno, mnoho osob za-
psaných v Kozojedech sice patřilo do rodin 
tamních majitelů, ale reálně žili mimo obec.   

Podívejme se nyní na několik kozojed-
ských domů a jejich obyvatele podrobněji. 
Začněme domem č. 1, tedy objektem fary. 
V r. 1870 zde byl domácím pánem oblíbe-
ný duchovní správce Václav Hampejs, se 
kterým v domě žila matka, tři neprovdané 
sestry a dalších šest osob. Vybavení farní-
ho statku bylo bohaté: 2 hříbata, pět krav, 
čtyři telata, plných 25 ovcí a vepř, připomí-
ná se i včelí úl.

Úřad obecního starosty vykonával v  le-
tech 1870-1874 František Hora bydlící 
v č. 12 s matkou, manželkou, dvěma dce-
rami a děvečkou. Syn Václav, budoucí uni-
verzitní profesor, se narodil teprve o tři roky 
později, v  září 1873. Na horovském stat-
ku měli dvě hříbata, dvě krávy s  teletem, 
13  ovcí a kozu.

Škola v domě č. 37 byla obydlena učite-
lem Janem Žaloudkem, jeho chotí, rodač-
kou z Kralovic, a dcerou, která se narodila 
v Kočíně. Syn byl tehdy na studiích v Plzni. 
Žaludek je označen jako farní učitel, i když 
v tu dobu může být vnímán už i jako obecní 
zaměstnanec. Těmi byli určitě obecní mistr 
kovářský a obecní pastýř, kteří žili v dom-
cích č. 41 a 42 s šesti, resp. čtyřmi dětmi.     

Zajímavou roli hrál v  životě obce dům 
č. 59, postavený „na rynku“ o něco později 
než většina tam stojících staveb - svědčí o 
tom poměrně vysoké popisné číslo. V domě 
žila početná židovská rodina Zikmunda 
Pisingera, rodáka z Čivic. 

V té době se jednalo o jedinou židovskou 
rodinu v Kozojedech s osmi dětmi. Pisinger, 
příslušný do Liblína, se živil kupectvím a 
logicky tedy hrál v  životě obce velmi vý-
raznou úlohu. U tohoto domu nebylo za-
psáno žádné hospodářské zvířectvo. Další 
tři Židé (rodina Josefa Sonnenscheina) 
se nacházeli jako hosté v  domě č. 6 a u 
Sonnenscheinova jména je uvedeno, že 
žije z vlastního důchodu.  

Jiným zajímavým jevem byly před 150 
lety tzv. minerální dílny. Uvedeny jsou 
pod čtyřmi popisnými čísly (č. 50, 51, 57), 
v případě č. 58 se mluví o bývalé minerální 
dílně. U těchto čísel je vždy uveden také 
údaj „samota“. Lze tedy soudit, že poloha 
příslušných objektů se pravděpodobně ne-
shoduje s polohou domů, které užívají pří-
slušná čísla v současnosti.  Zřejmě se tyto 
domky nacházely u Kostelního a Rožského 
potoka v blízkosti Kozojed. 

Souvisely s  těžbou a využitím tzv. vitrio-
lové břidlice, která byla v celém blízkém re-
gionu těžena, ač už se její hospodářský vý-
znam zmenšoval. V domech č. 13, 14 a 22 je 
uvedeno po jednom havíři-nádeníkovi, kteří 
zde bydleli – Jakub Bajt z č. 13 byl dokonce 
vlastníkem tohoto domu. Nejednalo se samo-
zřejmě o havíře ve smyslu osob těžících uhlí 
v dolech, tito havíři pracovali jen v kratších a 
nepříliš hlubokých štolách.  

Důležitou obyvatelkou Kozojed byla 
nesporně Marie Janečková, matka hos-
podáře z  domu č. 31. Zapsána je jako 
„zkoumaná babice“ a byla tedy vyškolenou 
porodní asistentkou, která přivedla na svět 
nepochybně desítky, ne-li stovky nových 
obyvatel Kozojed. Skutečný lékař tehdy 
v Kozojedech samozřejmě nebydlel a tento 
stav trval ještě po dalších sedmdesát let.       

K dosud uvedeným údajům připojuji už 
jen drobnost: exoticky působící, byť jistě 
značně prozaické zaměstnání reprezen-
toval v  sčítacích operátech z  ledna 1870 
Matěj Holub z  č. 58, tedy z bývalé „mine-
rální dílny“. Pocházel z  Hřešihlav a byl 
označen ve sčítacím operátu jako sběrač 
hadrů, přičemž manželka mu v této činnosti 
pomáhala. 

Úplně na závěr uvedu v pořadí podle čí-
sel domů všechny tehdejší majitele s úda-
jem o roku jejich narození.

č. 1 Hampejs Václav, farář (1830) – 2 Zábranský 
Jan (1821) – 3 Němec Vojtěch (1817) – 4 Volínová 
Josefa (1824) – 5 Pech Jan (1821) – 6 Kmoch 
František (1826) – 7 Beneš František (1848) – 8 
Svoboda František (1810) – 9 Soukup Václav (1839) 
– 10 Hupka Antonín (1838) 
č. 11 Procházka Jan (1830) – 12 Hora František 
(1833) – 13 Bajt Jakub (1842) – 14 Kapsa Josef 
(1828) – 15 Urbánek Václav (1823) – 16 Holub 
Václav (1828) – 17 Pípla Josef (1841) – 18 Vebr 
Jan (1813) – 19 Vodička Jan (1829) – 20 Cipra Jan 
(1825)
č. 21 Liška František (1846) – 22 Urban Vojtěch 
(1821) – 23 Janeček Jan (1804) – 24 Franěk Josef 
(1841) – 25 Spousta Prokop (1823) – 26 Kotas 
Josef (1835) – 27 Bech Josef (1829) – 28 Bech 
František (1846) – 29 Birka Jan (1839) – 30 Šour 
František (1846)
č. 31 Janeček Jan (1832) – 32 Šour Matěj (1815) – 
33 Karel Martin (1819) – 34 Lašek Matěj (1817) – 35 
Třísková Anna (1830) – 36 Vlach František (1838) – 
37 Žaloudek Jan (1812) – 38 Volín Jan (1808) – 39 
Svoboda Matěj (1824) – 40 Bech Václav (1834)
č. 41 Kovanda František (1817) – 42 Kolman 
František (1828) - 43 Kapsa Josef (1815) – 44 Šubrt 
Antonín (1809) – 45 Jindřich Václav (1806) – 46 
Franěk Jan (1836) – 47 Šour Josef (1818) – 48 
Jícha Antonín (1834) – 49 Plzák Matěj (1819) – 50 
Zeman Jan (1815)
č. 51 Knedlhans František (1820) – 52 Burian Josef 
(1827) – 53 Pánek Josef (1838) – 54 Mertlová Anna 
(1820) – 55 Lašek Jan (1836) – 56 Kotas Josef 
(1803) – 57 Koura Tomáš (1815) – 58 Holub Matěj 
(1800) – 59 Pisinger Zikmund (1821) – 60 Žaludek 
Jan (1818)
č. 61 Macák František (1842) – 62 Hrabák Václav 
(1808) – 63 Franěk Josef (1835) – 64 Šour 
Antonín (1823) – 65 Koča Václav (1821) – 66 Šour 
Jan (1830) – 67 Niče Josef (1829) – 68 Dytrych 
František (1825) – 69 Franěk František (1843) – 70 
Přibyl Josef (1822)
č. 71 Bulín Jan (1833) – 72 Franěk Václav (1836) – 
73 Janeček Josef (1835) – 74 Bech Jan (1836) – 75 
Růžek Vojtěch (1830)

dr. Bohdan Zilynskyj

Něco o obyvatelích Kozojed v roce 1870



Sobotní odpoledne 20. 8. 2022 bylo v plá-
nu činnosti Mysliveckého spolku Kozojedy 
vyhrazeno pro další ročník kulturně společen-
ské akce – Myslivecké odpoledne. Rosničky 
však pro tento den nevěstily nic dobrého. Od 
časného rána se obloha kabonila a před za-
čátkem akce, který byl stanoven na třináctou 
hodinu, se dokonce dost rozpršelo. 

Moderátorovi akce hospodáři spolku 
Vladimíru Hykyšovi tak nezbylo nic jiného 
než účastníkům, kteří se postupně scházeli, 
ohlásit přesunutí akce na dobu „až se příro-
da umoudří“.  Nedočkaví dětští návštěvníci 
však nevydrželi tak dlouhé čekání a přes 
neustávající déšť dotlačili pořadatele k zahá-
jení činnosti a také k soutěžím na některých 
stanovištích. 

Uskutečnil se hod tenisovým míčkem a 
šipkami na lovecké terče a střelba ze vzdu-
chovky, kdy zásah do špejle znamenal slad-
kou odměnu. Střelba ze vzduchovky však ze 
zcela jiných důvodů lákala také starší pánské 
účastníky a soutěž se tak protáhla až do 
setmění. 

Kolem druhé hodiny odpolední déšť do-
statečně zeslábl, takže si asi s  hodinovým 
zpožděním mohli návštěvníci vyslechnout 
vystoupení mladých mysliveckých trubačů 
z  Kozojed - sourozenců Kučerových, kteří 
tradičně tyto naše akce zahajují. 

Pro silný déšť byla zrušena ukázka výcvi-
ku nových mladých loveckých psů kozojed-
ských myslivců.

Nechyběla však ukázka výchovy a vý-
cviku dravců. Pan Jiří Segeč ze záchranné 
stanice živočichů v Kožlanech dokázal svým 
poutavým výkladem a praktickými ukázkami 
výcviku upoutat pozornost malých i dospě-
lých účastníků. Svěřenci pana Segeče se mu 
odvděčili a létali i za deště.

Závěrem loňského setkání kozojedské 
veřejnosti s myslivci všechny překvapil svou 
návštěvou a tanečním vystoupením nejme-
novaný skotský obdivovatel krásné České 
myslivosti. Také na závěr letošního mysli-
veckého odpoledne si pořadatelé přichystali 
velké překvapení, když se mezi účastníky 
neočekávaně objevil Waldemar Matuška, 
který za doprovodu sličné Gabriely,  děvčici 
odkaľsi z Moravy, zazpíval píseň „Tisíc mil“  a 
připil vynikajícím valašským mokem na zdra-
ví letošnímu sedmdesátníkovi panu Josefu 
Peterkovi a pětašedesátníkovi Jaromíru 
Bechovi.

Letošní setkání kozojedských občanů 
s myslivci, kterého se zúčastnilo cca 150 oby-
vatel Kozojed a blízkého okolí se vydařilo, a 
to také díky tomu, že pro ně myslivci připravili 
tradiční myslivecké pochoutky – klobásy, daň-
čí a kančí řízečky a k  tomuto odpoledni ne-
odmyslitelně patřící čerstvě grilované prase 
domácí. Družné a pohodové společné sobot-
ní odpoledne se tak protáhlo až do pozdních 
večerních hodin. Můžeme tedy konstatovat, 
že navzdory nepřízni počasí se zadařilo!

Myslivosti zdar!  Václav Troch

Myslivecké odpoledne

Foto: Jiří Segeč ze záchranné stanice živočichů 
v Kožlanech

Zatímco zakotvení červencového Lednice 
festu na mapě lednických akcí je zcela jasné 
a neměnné, charakter i velikost druhé letní 
akce se  v průběhu let měnily, momentálně vy-
krystalizovaly v  pokračování soutěže v  sekání 
kosou, kde našli zabavení zejména naši starší 
spoluobčané, kombinovaném s dětským dnem, 
kde najdou vyžití zase ti nejmladší. 

Kosení proběhlo 18. 6. 2022 už podesáté a 
celá akce si po celou dobu své existence drží 
charakter přehlídky prvorepublikové sedlácké 
elegance. Ostatně, soutěž vznikla jako pocta 
našim pradědům, kteří se vedle ohánění ko-
sou dokázali též elegantně ustrojit, než vyra-
zili na louky a do polí. Proto je společná fotka 
zúčastněných sekáčů v  černých kalhotách, 
naleštěných botách, bílých košilích a černých 
vestách každoroční potěchou pro všechny 
nostalgiky. 

Co se však dlouhodobě nedaří, je přesvědčení 
nových účastníků, aby se do soutěže přihlásili 
také. Proto jsme rádi, že letošní ročník pod 
dohledem pana Hacha z Bučku, který přijal roli 
nestranného supervizora nad soutěží, vyhrál 
nejmladší účastník, a to Miroslav Jakeš. Snad to 
bude motivovat všechny přihlížející, kteří zatím 
pozorují soutěž zpovzdálí, ale doposud do toho 
nešli. V neoficiální části si tak ohánění se kosou 
vyzkoušely aspoň Zuzana Vaňková a starostka 
Dagmar Přibylová.

Další odpolední program už patřil dětem. 
Na prostranství před klubovnou byla připravena 
stanoviště s  nejrůznějšími dovednostními 

soutěžemi, které připravila Hana Urbánková 
se svým rozsáhlým týmem. Stanovit počet led-
nických dětí (počítají se všechny děti, které se 
v Lednici pravidelně objevují, nejen ty s trvalým 
bydlištěm) je po masivním babyboomu v posled-
ních 7 letech poměrně složité. 

Naposledy jsme se pokoušeli dobrat 
nějakého výsledku před Velikonocemi, a i při 
překročení počtu 30 jsme si stále vzpomínali 
na další a další. Soutěžních karet (nebo spíše 
terčů) ale bylo připraveno dostatečné množství 
a u stanovišť plných zábavných i poučných 
úkolů tak bylo neustále plno.

 Dalším bodem v  programu je kreativní 

Soutěž v kosení a dětský den v Lednici tvoření v  přísálí naší klubovny, kde se vždy 
děti naučí něco nového. Pod dohledem lek-
torky Dany Jakešové probíhalo letos malování 
na sádrové odlitky a malování na textil - trička, 
tašky… 

Co se dělo v Lednici večer, to už není nikter-
ak těžké odhadnout: grilování, uzení, popíjení, 
zpívání… 

PS: Kozojedy a přidružené obce se 
pravidelně zúčastňují klání Vesnice roku. 
Hodnotící komise zavítala na konci června 
také do Lednice, kde ji přivítali též naši sekáči, 
samozřejmě ve zmiňovaných  historických 
úborech. I oni tak přispěli svým dílem k získání 
diplomu za udržování historických tradic. 

Tomáš Pícl



Rok 2022 se nesmazatelně zapíše 
do historie Sboru dobrovolných hasičů 
v  Kozojedech. Letos byla totiž naše 
zásahová jednotka nezvykle často po-
volávána k likvidaci požárů či technické 
a jiné pomoci. Pokud nepočítáme pra-
videlnou zkoušku, která probíhá vždy 
v poledne první středu v měsíci, mohli 
obyvatelé Kozojed slyšet pronikavý 
zvuk sirény letos již 17krát.

První letošní zásah jsme měli hned 
2. ledna. Jednalo se o požár komína, 
který se naštěstí povedlo rychle uhasit, 
takže nedošlo k  výraznějším škodám 
na majetku. Tato událost byla v  letoš-
ním roce jedna z  nejjednodušších a 
nejrychleji zvládnutých. To samé se bo-
hužel nedá říct o požáru stohu v areálu 

místní zemědělské společnosti.
K tomuto požáru byla naše jednotka 

povolána 20. července chvíli po po-
ledni. V  tento horký letní den došlo ke 
vznícení stohu slámy. I přes to, že byly 
hasební práce zahájeny velmi rychle, 
nepovedlo se požár dostat pod kont-
rolu. Vlivem silného větru navíc došlo 
i k  rozšíření ohně na sousední stoh. 
Několikahodinové nasazení celkem 12 
jednotek bohužel nepřineslo úspěch a 
i druhý stoh byl ponechám napospas 
plamenům.

Tato událost se stala naším nejdel-
ším zásahem zřejmě v  celé historii 
sboru. Po rozhodnutí velitele o ukon-
čení snahy o uhašení, byla naše jed-
notka určena k hlídání místa požáru a 

Náročný rok kozojedských hasičů dohledem nad dohořením veškeré slá-
my minimálně přes jednu noc. Nakonec 
jsme na místě zůstali od středy až do 
nedělního rána, kdy jsme se průběžně 
střídali v  dohledu se zaměstnanci ze-
mědělské společnosti.

Z  celkových 17 zásahů se 11krát 
jednalo o požáry, 5krát o technickou 
pomoc (nejčastěji odstranění spadlých 
stromů přes silnici) a jeden výjezd byl 
planý poplach (nenahlášené pálení). 

Rád bych zmínil vynikající spolupráci 
s obcí Kozojedy, která je zřizovatelem 
zásahové jednotky hasičů. S podporou 
dotačních programů se třeba v  letoš-
ním roce povedlo obměnit zastaralou 
dýchací techniku za nové moderní 
přístroje. Až tedy opět uslyšíte zvuk si-
rény, můžete si být jisti, že máme vše 
potřebné na zvládnutí snad jakékoliv 
mimořádnosti. 

Zdeněk Beran

Do Lednice se 16. 7. 2022 po dvou 
letech v plné parádě vrátila akce, která 
je už od roku 2009 každoročně asi 
největší společenskou událostí v obci. 
Fotbalový turnaj a večerní koncert.

V roce 2020 se akce z důvodu cov-
idu a též výrazného nárůstu rodinných 
povinností v řadách organizátorů neko-
nala vůbec, v roce 2021 pak proběhla 
jen fotbalová část. 

Do letošního ročníku turnaje 
v  malé kopané se přihlásilo deset 
týmů, vesměs šlo o podobné či stejné 
účastníky, které zde vídáme pravidelně, 

tu a tam proběhlo nějaké personální 
přeskupení či přejmenování týmu. 

První ostrý zápas byl zahájen již 
před půl devátou ranní a tak to odsýpa-
lo až do odpoledních hodin. Nechyběl 
tým FC BALETKY, který nenastupuje s 
většími ambicemi na umístění, ale zato 
dává každoročně příležitost okusit tur-
najovou atmosféru i těm nejmladším a 
nejmenším hráčům. 

Určitou změnou oproti předchozím 
ročníkům byly nijak neskrývané ambice 
domácího pořadatelského týmu, který 
se posílil o několik výrazných individu-
alit a netajil se touhou zkusit konečně 
domácí turnaj vyhrát. 

A po suverénním proplutí základní 
skupinou vyšperkovaném na dlouho-
dobé poměry neuvěřitelnou produktivi-
tou vše skutečně nasvědčovalo tomu, 
že by to mohlo vyjít, ale nakonec byla 
tato jízda zastavena v semifinále. 

V boji o třetí místo pak LEDNICE 
zdolala tým YOUNG BOYS ze Strašic, 
obhájce loňského vítězství, kteří 
celý turnaj (stejně jako loni) odehráli 
v  pouhých šesti lidech. 

LEDNICE FEST 2022
Ve finále pak na sebe narazily party, 

které s trochou nadsázky můžeme také 
nazývat domácími. Mladý smíšený tým 
MARADONY totiž chodí na lednické 
hřiště pravidelně trénovat, a to i ve 
sněhu či v dešti, takže tady zná doslo-
va každý drn. A FC PROFI KOČÍN se 
účastní turnaje pravidelně od prvního 
ročníku, takže nakonec bylo pro 
všechny ctí pogratulovat jim konečně 
poprvé k celkovému vítězství. 

Večerní koncert pak obstaraly kapely 
AVIDITY FOR… a SIFON. Prvně jmen-
ovaní se původně přijeli rozloučit s ka-
riérou na místo svého prvního koncertu, 
který zde měli v roce 2009, ale jestli 
jsem po vystoupení dobře rozuměl, 
nakonec se rozhodli kapelu udržet 
v   rekreačním módu, takže nějakých 
dvou nebo tří koncertů do roka bychom 
se od nich dočkat mohli.

 Večer pak do konce dotáhl SIFON, 
jehož kapelníka Jirku Vébra i po více 
než 40 letech cestování po koncert-
ních štacích zaujala kadence, s jakou 
se nalévalo a pilo u baru u hasičárny. 
A to nebylo všechno, neboť následná 
volná barová zábava trvala až do ran-
ních hodin. 

T. Pícl



V letošním roce zastupitelstvo obce roz-
hodlo, že se obec opět přihlásí do soutěže 
Vesnice roku v Programu obnovy venkova, 
jejímž cílem je snaha povzbudit obyvatele 
venkova k aktivní účasti na rozvoji svého 
domova, zveřejnit rozmanitost a pestrost 
uskutečňování programů obnovy vesnic a 
upozornit širokou veřejnost na význam ven-
kova. Dále také snaha vyzdvihnout aktivity 
obcí, jejich představitelů a občanů, kteří se 
snaží nejen zvelebovat svůj domov, ale roz-
víjejí i místní tradice a zapojují se do spole-
čenského života v obci.

Organizace soutěže probíhá ve dvou 
kolech – krajském a celostátním. Všechny 
přihlášené obce jsou nejprve hodnoceny 
v krajském kole. Do celostátního kola pak 
postupuje za každý kraj vždy maximálně 
jedna obec, které byla udělena Zlatá stuha 
v krajském kole. V rámci celostátního kola 
jsou vyhodnocena první tři místa. 

Obce přihlášené do soutěže jsou hodno-
ceny v následujících oblastech: koncepční 
dokumenty, společenský život, aktivity 
občanů, podnikání, péče o stavební fond 
a obraz vesnice, občanská vybavenost, 
inženýrské sítě a úspory energií, péče o 
veřejná prostranství, přírodní prvky a zeleň 
v obci, péče o krajinu, připravované záměry 
a informační technologie obce. Vítěz celo-
státního kola soutěže postupuje do soutěže 
Evropská cena obnovy vesnice.

V rámci Plzeňského kraje se do letošního 
ročníku přihlásilo pouze 14 obcí: Břasy, Kařez, 
Kasejovice, Kornatice, Kozojedy, Křenovy, 
Liblín, Němčovice, Příchovice, Raková, Staré 
Sedliště, Tlučná, Újezd u Svatého Kříže a 
Všekary. Do soutěže se hlásí obec vždy jako 
celek, včetně svých místních částí. 

Všechny obce byly v průběhu měsíců 
května a června navštíveny a hodnoceny 
krajskou hodnotitelskou komisí, která vy-
brala krajského vítěze. Všichni vítězové 
krajských kol postoupí do celostátního 
kola a vítěze a nositele titulu “Vesnice roku 
2022” vyhlásí zástupci vyhlašovatelů sou-
těže dne 17. září na Jarmarku venkova 
v  Luhačovicích. (Stala se jí Kostelní Lhota 
z Nymburska ve Středočeském kraji)

Kozojedy navštívila hodnotitelská komi-
se dne 29. 6. a na prohlídku všech našich 
obcí měla přesně vymezenou dobu, a to 
dvě hodiny. Komisi přivítala paní starostka 
před budovou obecního úřadu a seznámila 
ji s plánem prohlídky. Poté předsedkyně 
komise starostka Kamenného Újezdu paní 
Jarmila Vaňourková představila devítičlen-
nou komisi. Po představení všichni nasedli 
do připraveného minibusu a vydali se na 
cestu po našich obcích. 

První zastávka se uskutečnila v obci 
Borek, kde paní starostka představila sou-
bor lidové architektury a krátce pohovořila 
o počtu obyvatel, o kulturních akcích a o 
investičních záměrech v této obci, konkrét-
ně o plánované rekonstrukci chodníku, na 
který se v současné době zpracovává pro-
jektová dokumentace. Cestou do Břízska 

byla komise seznámena s novou naučnou 
stezkou Bohumila Konečného, z autobusu 
zahlédla vilu, kde pan Konečný tvořil i jeho 
oblíbené vyhlídkové místo Karvanka. 

V Břízsku komisi nemohl z důvodu po-
bytu v lázních přivítat bývalý pan starosta, 
ale tohoto úkolu se zhostili jeho syn Luboš 
Lomička i jako zástupce místního sbo-
ru dobrovolných hasičů a paní Kateřina 
Kráslová, která pro komisi upekla domácí 
chléb zvaný „Břízský Bulínek“. Komise se 
prošla po návsi a paní starostka opět po-
vyprávěla o občanech, kulturních akcích, 
kulturních památkách i plánovaných inves-
tičních záměrech. 

Další zastávkou byl hřbitov Břízsko-
Robčice, kde si v hřbitovní kapli komise 
prohlédla originál Božích muk, aby jej pak 
následně mohla porovnat s kopií umístěnou 
na původním místě v obci Robčice. V této 
obci již komisi vyhlížela skupinka míst-
ních občanů zvědavá na báseň chataře 
Františka Řeháka, který svým velmi zdaři-
lým veršovaným literárním dílem seznámil 
všechny přítomné s bohatým kulturním 
životem v této malé obci s pouhými 13 stá-
lými obyvateli. 

Příjemnou atmosféru nad fotografiemi, 
z velké většiny zdejších vždy zdařilých akcí, 
doplnila vynikající domácí limonáda paní 
Romany Vlkové, kterou si hlavně dámská 
část komise velmi pochvalovala. A protože 
čas neúprosně běžel, musela cesta pokra-
čovat a tentokrát do Kozojed. Vzhledem 
k   tomu, že většina členů komise již naši 
obec navštívila během dřívějších ročníků 
Vesnice roku, prohlídka obce se uskuteč-
nila pouze z minibusu. Paní starostka sa-
mozřejmě celou dobu komisi zahrnovala 
veškerými možnými informacemi a také 
odpovídala na dotazy. 

Po okružní jízdě přes náves kolem bu-
dov ZŠ a MŠ, prohlídce stavební lokality u 
hřbitova, lipové aleje, krátké prohlídce hřbi-
tova, cesty kolem kulturního domu s  upo-
zorněním na rodinný minipivovar, čekala 
komisi poslední zastávka v obci Lednice. 
Procházkou přes vzorně upravené volejba-
lové hřiště, fotbalové hřiště a dětské hřiště s 
umístěnými maketami třech stromů, jejichž 
výsadba je plánovaná na letošní podzim, 
komise došla k hasičárně. 

Zde ji čekala skupina místních nad-
šenců, kteří již několik let pořádají soutěž 
v   tradičním sečení trávy kosou. Zástupci 
sekáčů pan Ladislav Jakeš, pan Pavel Štol, 
pan Václav Pícl a pan Zdeněk Šůs, vyba-
veni nabroušenými a naklepanými kosami, 
předvedli perfektní techniku sekání i všech-
no potřebné náčiní včetně trakaře nebo 
nůše. Dokonce i někteří členové komise si 
s větším či menším úspěchem sekání vy-
zkoušeli. Velmi dobrý výkon předvedl pan 
starosta z Pačejova Ing. Jan Vavřička, který 
se netajil tím, že už to někdy dělal. 

Poté se komise přesunula do místní klu-
bovny, kde na ni kromě krásné květinové 
výzdoby vyrobené paní Hanou Urbánkovou 

čekalo malé pohoštění a hlavně spousta 
zajímavých materiálů o našich obcích. Dvě 
hodiny uběhly jako nic a proto došlo na lou-
čení, při kterém komise obdržela skleničku 
medu od místního včelaře-truhláře pana 
Radka Berana.

Velké poděkování patří všem občanům, 
kteří přispěli k příjemné propagaci našeho 
způsobu života. Je velkým přínosem pro 
veškerý kulturní, sportovní a společenský 
život, že jsou mezi námi moc šikovní a milí 
lidé, kterých je potřeba si vážit už jen proto, 
že spoustu času, energie a práce pro blaho 
všech věnují s nadšením, ochotou, láskou 
a dobrovolně. 

A jak to všechno dopadlo? Získali jsme 
nějaké ocenění? Nejprestižnější a nejvyšší 
ocenění v rámci kraje je udělení Zlaté stuhy. 
Obec s tímto oceněním postupuje do celo-
státního kola, ale nejdříve se ve vítězné 
obci koná slavnostní vyhlášení dalších cen. 
My jsme Zlatou stuhu nezískali, ale získala 
ji obec v okrese Rokycany, obec Kařez, do 
které jsme se chystali s nadějí, že jsme tře-
ba získali stuhu jinou. 

A jakou jsme mohli získat? Modrou stuhu 
za společenský život, Bílou stuhu za činnost 
mládeže, Zelenou stuhu za péči o zeleň a 
životní prostředí nebo Oranžovou stuhu za 
spolupráci obce a zemědělského subjektu.

Slavnostní vyhlášení proběhlo v sobotu 
13. 8. 2022 v Kařezu. Pozváni byli zástupci 
všech zúčastněných obcí, zástupci vyhla-
šovatelů soutěže, zástupci spoluvyhlašo-
vatelů soutěže a také veřejnost. Záštitu 
nad krajským kolem převzal hejtman 
Plzeňského kraje Rudolf Špoták. 

Jak už bylo napsáno výše Zlatou stu-
hu získala obec Kařez, Modrou stuhu pak 
obec Raková, Bílou stuhu obec Tlučná a 
Zelenou stuhu obec Břasy. Oranžová stuha 
nebyla letos udělena z důvodu malého po-
čtu přihlášených obcí. 

Přestože jsme nezískali žádnou ze stuh, 
které jsou více finančně oceněny, alespoň 
malý úspěch jsme slavit mohli. A tím je 
Diplom za rozvíjení lidových tradic a finanč-
ní odměna 10 000,- Kč.

Obec Kozojedy se do této soutěže popr-
vé přihlásila v roce 2000. Od té doby získa-
la tato ocenění:

2003 – Modrá stuha
2005 – Diplom za vzorné vedení obecní 

kroniky
2006 – Modrá stuha
2008 – Zvláštní ocenění za činnost kultur-

ního spolku
2012 – Bílá stuha
2015 – Diplom za uchovávání venkovských 

tradic
2018 – Diplom za systematickou práci  

s dětmi a mládeží
2022 – Diplom za rozvíjení lidových tradic
Jak je vidět, Kozojedy nejsou v této sou-

těži žádným nováčkem, ale k získání toho 
nejvyššího ocenění nám ještě něco chybí. 
Nevadí !!!, třeba se to podaří v některém 
z dalších ročníků.                                   OÚ

Vesnice roku 2022



SVOZ VELKOOBJEMOVÉHO 
ODPADU PODZIM 2022

kontejnery na svoz velkoobjemového odpadu 
budou přistaveny do obcí Kozojedy (u KD a 

prodejny COOP) a Lednice v pátek 14. října a 
odvezeny budou v pondělí 17. října

a
do obcí Borek, Břízsko a Robčice budou 
přistaveny v pátek 21. října a odvezeny 

budou v pondělí 24. října

PATŘÍ SEM: 
starý nábytek (křesla, židle, skříně, válendy) 
podlahové krytiny (koberce, linolea) 
sanitární keramika (umyvadla, vany, toalety) 
staré lyže, kola, velká zrcadla, matrace apod.

POZOR – nepatří sem: 
veškerý nebezpečný odpad (lednice, televizory, 
počítačové monitory, zářivky a výbojky, 
autobaterie, zbytky barev, zářivky,…) 
tříděný odpad (papír, sklo, plasty, železo) 
kompostovatelný odpad (tráva, listí,…) 
uhynulá domácí zvířata (ty patří do kafilérní 
stanice), běžný komunální odpad, stavební suť 
a kameny (střešní krytiny, dlažba apod.)

SVOZ NEBEZPEČNÉHO A  
ELEKTRO ODPADU

BUDE V NAŠICH OBCÍCH PROVEDEN 
V SOBOTU 22. října  2022  S PLÁNOVANÝMI 

ZASTÁVKAMI
ROBČICE   8:00 -   8:20 hod.  
BŘÍZSKO   8:30 -   8:50 hod. 
BOREK   9:00 -   9:20 hod.
KOZOJEDY    
9:30 - 10:00 hod. - u prodejny COOP 
10:10 - 10:30 hod. - u KD
LEDNICE    10:40 - 11:00 hod. 

Nebezpečné odpady:
●  Znečištěné obaly – prázdné obaly od barev, 

ředidel, tmelů, lepidel, maziv, olejů apod.
●  Odpadní barvy – zbytky barev, laků, lepidel, 

těsnících materiálů
● Absorpční činidla – čistící tkaniny, znečištěné 

ochranné oděvy a rukavice, znečištěné hadry
● Motorové a ostatní oleje
●  Olejové filtry
●  Pneumatiky: osobní, nákladní  / pokud je 

to možné bez disků / 
NE – traktorové pneumatiky, duše, 
pneumatiky od jednostopých vozidel a 
jízdních kol,

Použité elektrozařízení:
● malé spotřebiče  - vysavače, žehličky, fény, 

holicí strojky, pily, vrtačky aj.
● TV, monitory, počítače, tiskárny, faxy, 

telefony, fotoaparáty, přehrávače aj.
● velké spotřebiče – pračky, sušičky, myčky, 

mikrovlnné  trouby, el. sporáky,
● chladící zařízení  - chladničky, mrazničky, 

klimatizace, vinotéky
Spotřebiče musí být kompletní !!!  

Drobné elektrospotřebiče a baterie 
je možné ukládat do kontejneru na 

elektroodpad, který je trvale umístěn u 
prodejny COOP v Kozojedech.

Ostatní:
Zářivky – trubicové, výbojky, úsporné zářivky      
NE – běžné,reflektorové a halogenové 
žárovky!

Kontejner na elektroodpad
U prodejny COOP je nově umístěn kon-

tejner na drobný elektroodpad, do kterého 
je možno vkládat vysloužilé mobilní tel-
efony, IT zařízení, hobby nářadí, kuchyňské 
spotřebiče, elektronické hračky, baterie, 
kalkulačky, rádia, přehrávače, sluchátka, fo-
toaparáty, videokamery, elektrické hudební 
nástroje, walkmany, MP3 přehrávače a 
další elektrozařízení s maximálními rozměry 
51x36x40 cm.

Sebraný elektroodpad je odvezen k re-
cyklaci. Značná část elektroodpadu se vrací 
zpět do oběhu, třeba i v jiné formě. Opětovné 
využití materiálů se pohybuje od 50 do 80 %. 
Životní prostředí je tak významně chráněno 
proti zhoubným vlivům nebezpečných látek, 
které tento odpad obsahuje. 

DO KONTEJNERU NEPATŘÍ: Televizory, 
monitory, zářivky a úsporné zářivky, au-
tobaterie a elektrospotřebiče překračující 
rozměry vhozu.                                    OÚ

Kontejnery na bioodpad
Vážení občané, opětovně nabízíme možnost 

svozu biodpadu od jednotlivých nemovitostí 
formou 240-litrových nádob. Po první výzvě 
v   minulých novinách projevilo zájem pouze 
7   domácností. Zvažte prosím pečlivě tuto na-
bídku. Z   důvodu snížení množství komunál-
ního odpadu, tak jak ukládá Zákon o odpadech 
č.  541/2020 Sb., obec uvažuje o zavedení svozu 
bioodpadu od jednotlivých nemovitostí. 

Občanům (zatím jen v Kozojedech) budou 
za úplatu nabídnuty nádoby o objemu 240 l do 
kterých patří posekaná tráva, rostlinné zbytky ze 
zahrad, skořápky z vajec a ořechů, čajové sáčky, 
kávová sedlina, zemina z květináčů, piliny, seno, 
sláma, kůra, trus býložravých zvířat, zbytky a 
slupky z ovoce a zeleniny.  Četnost vývozů by 
byla pro všechny zájemce stejná, a to jednou za 
14 dní v rámci současného poplatku. V případě 
dostatečného zájmu by nemusel být umístěn 
kontejner na biodpad u kostela, ale zůstal by 
pouze kontejner pod hasičárnou.               OÚ

VÝSLEDKY VOLEB DO ZASTUPITELSTVA OBCE KOZOJEDY
konaných ve dnech  23. - 24. 9. 2022  -  zvolení členové zastupitelstva

Pozvánka na kulturní akce
18. listopadu 2022  

Extra Band v KD Kozojedy
26. listopadu 2022  

Rozsvícení vánočního stromu v obci 
Robčice

26. listopadu 2022  
Adventní tvoření v KD – od 14:00 
hodin tvůrčí odpoledne pro všechny 
věkové kategorie a drobný prodSej 
vánočních dekorací

17. prosince 2022 
 Adventní koncert v kostele sv. Miku-
láše – od 16:00 hodin vystoupí Bohuš 
Matuš a Matej Vaník

Oprava silnice Kozojedy-Liblín
Dne 5. září 2022 byla zahájena realizace stav-

by “II/232 stabilizace svahu hranice okresu PS/
RO” mezi Liblínem a Kozojedy. Stavba bude pro-
bíhat do 30. 6. 2023. 

Do 31. 12. 2022 je povolena doprava jedním 
jízdním pruhem o šířce 3 metry a bude kyvadlo-
vě řízena semafory. Doprava zůstává vzhledem 
k havarijnímu stavu mostu ve stejném režimu, 
tj. autobusy směrem na Plzeň mají zastávku za 
mostem, autobusy na lince do Kralovic mohou 
zajíždět na náměstí. 

Nákladní doprava nad 5 tun pouze na výjimku 
vydanou MěÚ Rokycany. Po 1. 1. 2023 bude vy-
dáno nové rozhodnutí o průjezdnosti, jelikož opra-
va propustků bude vyžadovat úplnou uzavírku. 

Tato uzavírka však bude realizována v případě 
potřeby jen o víkendech a občané budou předem 

informováni. Realizátorem stavby je Metrostav 
TBR a.s. Děkujeme za pochopení a vzájemnou 
spolupráci s Městysem Liblín, díky které se poda-
řilo vyjednat průjezdnost během stavby.

OÚ




